847 KDW, t. II, nr 670. Dokument spisał pisarz książęcy Erwin.
848 Ibidem, nr 739.
849 KDW, t. IV, nr 2059 (741a).
850 KDW, t.  I, nr 10, 63, 136, 149, 183, 194, 238, 248, 261, 300, 350, 363, 393, 459, 473, 570, 

KDW, t. II, nr 635, 670, 689, 739; KDW, t. IV, nr 2059 (741a), 2060 (741b), 2061 (741c); KDW, t. VI, 
nr 27; T. Jurek, op. cit., nr 2.

851 KDW, t. I, nr 183, 194, 248, 261, 350, 363, 459, 473.
852 Por. przykłady zacytowane dalej.
853 Vocabulaire, s. 60: „Par la clause de promesse, on promet (souvent par serment) de respecter 

le contenu de l’acte et de l’exécuter, de ne pas aller à l’encontre de cette exécution et de ne laisser 
personne s’y opposer, la promesse pouvant être faite tant en son nom propre pour les siens, ses 
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obecna jest, poza dwoma wypadkami jej użycia na dokumentach wystawionych 
przez arcybiskupów gnieźnieńskich854, jedynie na dokumentach książęcych855. 

héritiers et ses ayants cause”; R.-H. Bautier, Caractères, s. 180: „clauses de promesse ou serment 
d’observer personnellement et de faire observer la mesure sans créer d’empêchement”.

854 KDW, t. I, nr 348: eandem permutationem tam pro nobis et nostris successoribus ex una parte, 
quam pro ipso et eius posteris ex altera in perpetuum ratam et firmam promittentes observare oraz 
KDW, t. II, nr 666: Si vero predictas hereditates non poterimus obtinere, nichilominus commutacio 
et contractus super decimis habitus, prout in privilegiis super hoc confectis plenius continetur, 
debet inviolabilis permanere. Rzecz charakterystyczna, że w obu przypadkach zastosowano naszą 
formułę przy zamianie.

855 KDW, t. I, nr 33: Que specialis nostra abbatia in Mogilna, ab avis meis nostro sub testimonio 
post Gneznensem archiepiscopum et potiori et maiori gratia ab eis semper fuit habita et in omnibus 
honorata, et ideo ad omnes nostros successores hec precipio, ut hanc libertatem non infringant sed 
observare studeant, quatenus Dominum omnipotentem in eis sanctum Johannem semper propitios 
habeant, et mortem eternam in futuro seculo non timeant, 260: promittimus, condiciones et iura 
incolarum eiusdem ville firma conservare promittentes, 308: volentes tam has quam universas 
patris nostri elemosinas et donationes claustralibus et religiosis datas semper ratas consistere nullis 
temporum vel personarum successionibus violandas, 309: volentes hanc nostram donacionem nostris 
nostrorumque successorum temporibus semper ratam consistere, nullis temporum vel personarum 
successionibus violandam, 357: promittentes Deo et ecclesie beati Petri a  nobis et a  nostris posteris 
firmiter et inviolabiliter in perpetuum in omnibus observari, 379: Hanc donacionem promittimus 
firmiter observare, 437: data fide promisimus inviolabiliter observare, 450: Insuper promisit iuvenis 
dux Ladyzlaus cum prefatis militibus suis pro omnibus amicis domini Nyfridi, tam presentibus 
quam absentibus, huius pacis concordiam inviolabiliter observari, 489: preter nostram ordinationem 
volumus in perpetuum inviolabilem permanere, 543: nos ob reverenciam Dei et beate Marie virginis, ob 
amoremque illum quem diu erga iam dictum Ordinem habuimus, ipsas treugas pacis amicabiles tam 
ex patre nostri quam ex parte nostrorum terrigenarum usque ad prefixum terminum, et quamdiu ipsis 
placuerit, invilabiliter observamus, 585: et hec omnia promittimus pro nobis et nostris successoribus 
inviolabiliter observanda, 610 (439b): data fide promisimus inviolabiliter obsrevare, et ab omnibus 
nostris successoribus in perpetuum decernimus observari; KDW, t. II, nr 619: et hanc permutationem 
promisimus inter nos bona fide firmiter et inviolabiliter observari, 651: Promittimus eciam dicto domino 
Paulo hanc nostram donacionem ratam et firmam tenere, et non venire nec contrafacere de iure, ingenio, 
causa aliqua sive facto, nec ulla ingratudine revocare, quam sibi fecimus et facimus de communi omnium 
baronum Cracoviensium consensu pariter et assensu, 652: Volumus enim et promittimus tam pro nobis 
quam pro nostris successoribus, dictam nostram donacionem, quam facimus de grato favore, benivolo 
assensu pariter et consensu ac unanimi voluntate omnium baronum Cracoviensium pro salute nostra 
et nostrorum progenitorum, semper ratam et firmam habere et tenere, et non contrafacere nec venire 
de iure, ingenio, causa sive facto, nec eam aliqua ingratudine revocare, 662: et omne ius Theutonicum 
in ea promittimus observare, 692: Promittimus insuper eidem venerabili patri, iura Gneznensis ecclesie 
que eidem de iure communi conpeterunt vel ex privilegiis quibuscunque, et consuetudines laudabiles 
antiquitus observatas manutenere et illibata indisscussaque firmiter observare, et bona ecclesie 
Gneznensis a violenciis et iniurii pro viribus defensare, 726: volentes inviolabiliter tempore procedenti 
per nos et nostros posteros dictam libertatis plenitudinem observari; KDW, t. VI, nr 20: Quae omnia in 
perpetuum descripta nos et nostri successores firmiter tenere et observare tenebuntur. 
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Pierwszy raz pojawia się 17 V 1247 r., na dokumencie Przemysła I dla kanoników 
regularnych w Trzemesznie856. W następnym dziesięcioleciu biskupstwo w Po-
znaniu oraz dominikanie poznańscy otrzymali w 1257 r. dokumenty kolejno od 
Bolesława Pobożnego i Przemysła I opatrzone omawianą formułą857. Jednakże 
okres najczęstszego używania formuły utrzymania w mocy darowizny przypada 
na ostatnie trzydziestolecie XIII w., kiedy to na 21 wypadków jej użycia w ogóle 
wystąpiła aż 12-krotnie858.